
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CONSTANȚA 

PRIMARUL COMUNEI CHIRNOGENI 
 

                             DISPOZIȚIA NR. 57/23.03.2023 
 

 

privind adoptarea măsurilor incluse în STRATEGIA NAȚIONALĂ ANTICORUPȚIE 2021-2025 

 
Domnul  Gheorghe MANTA, Primarul comunei Chirnogeni, județul Constanța; 

Având în vedere : 

- Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2), precum și art. 138 alin. (4) și (5) din 

Constituția României, republicată; 

- art. 6, alin. (1) şi alin. (2) din H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naţionale Anticorupţie 

2021-2025 şi a documentelor aferente acesteia; 

- art. 155, alin. (1), lit. c) coroborat cu alin. (4), lit. a) şi , alin. (1), lit. d) coroborat cu alin. (5), lit. e) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL COMUNEI CHIRNOGENI EMITE URMĂTOAREA DISPOZIȚIE: 

 
 

Art. 1. Se aprobă PLANUL DE INTEGRITATE la nivelul Primăriei Comunei Chirnogeni, județul 

Constanţa, pentru implementarea Strategiei Naţionale Anticorupţie 2021-2025, anexă la prezenta 

dispoziţie şi care face parte integrantă din aceasta. 

Art. 2. Se aprobă METODOLOGIA DE IDENTIFICARE A RISCURILOR ŞI VULNERABILITĂŢILOR LA 

CORUPŢIE la nivelul primăriei comunei Chirnogeni, judeţul Constanţa, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 3 (1) Se constituie grupul de lucru pentru integritate, responsabil cu analiza vulnerabilităţilor şi 

riscurilor de corupţie la nivelul Primăriei comunei Chirnogeni, în următoarea componenţă: 

Claudia DAN –  secretar general  comuna Chirnogeni - Coordonator pentru  elaborarea și 

implementarea  planului  de integritate, în contextul SNA  2021-2025, e:mail: 

secretar@primaria-chirnogeni.ro , tel./fax 0241.854.305/0241.854.545 
Constantin AGAVRILAOEI- Viceprimar al comunei Chirnogeni - Responsabil cu implementarea SNA 2021-
2025, e:mail: constantin.agavriloaei@chirnogenict.onmicrosoft.com; tel./fax 0241.854.305/0241.854.545, 

Mihaela-Eliza ZGANCEA – consilier asistent - Membru responsabil pentru implementarea 

planului de integritate, in contextul SNA 2021- 2025, e: mail: mihaela-

eliza.zgancea@chirnogenict.onmicrosoft.com , tel./fax 0241.854.305/0241.854.545 

(2) Responsabilităţile grupului de lucru sunt următoarele: 

identificarea vulnerabilităţilor şi activitătilor/funcţiunilor cu risc de corupţie; 

colectarea datelor pentru a putea identifica problemele reale precum şi soluţiile acestor probleme; 

redactarea raportului de evaluare a riscurilor şi vulnerabilităţilor la corupţie şi a măsurilor de 

remediere a acestora. 

Art. 4 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează persoanele responsabile cu 

implementarea Strategiei Naţionale Anticorupţie 2021-2025 la nivelul Primăriei Comunei Chirnogeni, 

județul Constanţa, cu sprijinul tuturor compartimentelor din cadrul instituţiei. 

mailto:secretar@primaria-chirnogeni.ro
mailto:constantin.agavriloaei@chirnogenict.onmicrosoft.com
mailto:mihaela-eliza.zgancea@chirnogenict.onmicrosoft.com
mailto:mihaela-eliza.zgancea@chirnogenict.onmicrosoft.com


Art. 5 - Prezenta dispoziţie se comunică prin intermediul secretarului general al comunei Chirnogeni: 

Instituţiei Prefectului Judeţului Constanţa, Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, 

persoanelor desemnate la art. 3 şi se aduce la cunoştinţă întregului personal al Primăriei Comunei  

Chirnogeni, județul Constanţa, în vederea aducerii la îndeplinire. 

 

PRIMARUL COMUNEI CHIRNOGENI 

Gheorghe MANTA 

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE: 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CHIRNOGENI 

Claudia DAN 
 
 
 

 


